
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: INCARICO PER L'ESECUZIONE DI VERIFICHE BIENNALI AI SENSI DEL 
DPR 462/01 NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE.

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture e, in particolare, il titolo II della parte II, relativo ai contratti sotto soglia nei 
settori ordinari;

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 
dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• gli artt. 4 e 13 e seg. del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i;
• il decreto sindacale del 29/12/2015 prot. n. 20789, il quale nomina Responsabile dell’Area 

Tecnica,  con effetto  dal  01/01/2016 al  31/12/2016,  il  dipendente  a  tempo indeterminato 
geom. Roberto Cremonini;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli artt. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il  Regolamento comunale di Contabilità  e in particolare l’art.  33 relativo all’impegno di 
spesa;

Visto
• il  Decreto  del  Ministro  dell'Interno  del  28/10/2015  pubblicato  sulla  G.U.  n.  254  del 

31/10/2015  che  differisce  al  31/03/2016  i  termini  per  l'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2016 degli enti locali;

Richiamato
• l’art. 163 comma 1 e comma 3 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, come modificato 

ed integrato;

Premesso
• che si è reso necessario il rinnovo della verifica obbligatoria da parte degli Enti autorizzati al 

rilascio  di  certificazione,  degli  impianti  di  messa  a  terra  degli  edifici  di  proprietà  del 
Comune di Bomporto, introdotto dal D.P.R. 462 del 22/010/01;

• che la certificazione è rivolta a tutti gli immobili ad uso pubblico;
• che ai sensi del D.P.R. 462 del 22/10/01, vi è l'obbligo di verifica biennale e quinquennale a 

secondo della tipologia di edificio pubblico;

Determina N° 32 del 12/02/2016



Atteso
• che il presente impegno di spesa è riferibile al servizio di verifica biennale e quinquennale a 

secondo della  tipologia di  edificio pubblico ai  sensi del  D.P.R. 462 del  22/10/01,  il  cui 
pagamento non è frazionabile in dodicesimi per esigenze di continuità ai fini del corretto 
funzionamento del servizio; 

Ritenuto necessario
• utilizzare  il  Mercato  Elettronico  della  pubblica  amministrazione  ai  sensi  dell'art.328 

D.P.R.207/2010, in conformità a quanto disposto dall'art.7 del D.L. 52/2012, convertito in 
legge 94/2012;

Ritenuto 
• di  poter  procedere  mediante  l'utilizzo  del  Mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione  (RDO)  in  quanto  il  servizio,  risulta  presente  nelle  categorie  ivi 
contemplate;

Considerato
• che sono state invitate n.3 ditte certificate: “Elettro-lab” con sede ad Altamura (BA), “MPS 

Verifiche srl” con sede a Padova, “S.V.S. Srl” di Milano, che ha presentato l'offerta entro i  
termini previsti  solo la ditta  Elettrolab con sede in Via Sandro Pertini,6/8 - 70022 Altamura 
(BA), per l'importo di € 1.650,00 oneri di legge esclusi;

Preso atto
• di aver provveduto a firmare digitalmente il documento di stipula, generato automaticamente 

dal MePA, contenente i dati RdO e i dati dell’offerta aggiudicata in via definitiva relativo alla 
“Richiesta di preventivo per la verifica periodica ai  sensi del DPR 462/01 dell'impianto di 
messa a terra degli edifici comunali”  a ns. protocollo n. 1655 del 03/02/2016; 

Rilevato
• che alla presente procedura è stato assegnato il numero CIG X2618559E9;
• che l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare con l’indicazione del fine, dell’oggetto, 
della  forma,  delle  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto,  delle  modalità  di  scelta  del 
contraente e delle ragioni che ne sono alla base;

• che occorre individuare gli elementi essenziali del suddetto contratto e stabilire il criterio di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, come previsto dall’art. 11, comma 2 , del 
D.lgs. n. 163/2006 s.m.i.;

• che l’importo della fornitura in disamina risulta inferiore ad Euro 20.000,00, viene adottata 
la procedura del cottimo fiduciario ritenuta congrua in termini di proporzionalità e prontezza 
del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  9  c.  2  del  “Regolamento  per  l’esecuzione  di  lavori, 
forniture  e  servizi  in  economia”  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  27  del 
30/11/2006 ,  esecutivo dal  giorno 23/12/2006 ,  così come modificato  con Deliberazione 
consiliare n. 6 del 26/02/2009 esecutiva;

• che il presente contratto attiene ai settori ordinari e si colloca sotto la soglia comunitaria 
definita con la metodologia di calcolo prevista dall’art. 29 del D.lgs. n. 163/2006 , in quanto 
il valore complessivo stimato , ammonta ad Euro 1.650,00 oneri di legge esclusi;

• che il presente affidamento risulta inferiore ad Euro 20.000,00, definito con la metodologia 
di calcolo prevista dall’art. 29 del D.lgs. n. 163/2006 s-m-i-, non sarà necessario redigere 
apposito contratto mediante scrittura privata in conformità a quanto disposto dall’art.21 c. 7 
del “Regolamento per l’esecuzione di lavori , forniture e servizi in economia” vigente;

Vista 
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in 

tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi;



Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta la 

regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis e art. 153, comma 5 
del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 e art. 153 , comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati,

1. di aggiudicare l'incarico di verifica di messa a terra ai sensi del DPR 462/01 relativo agli  
immobili di proprietà del Comune di Bomporto, alla Ditta “Elettrolab srl” con sede in Via 
Sandro Pertini,6/8 - 70022 Altamura (BA), per l'importo di € 1.650,00 esclusa I.V.A. nella 
misura del 22%, con le modalità della procedura telematica di acquisto (RDO), mediante 
Mercato Elettronico – Mepa, ai  sensi dell’art.  328 del D.P.R. 207/2010, in conformità  a 
quanto disposto dall’art.  7 del D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012, alle condizioni 
espresse nel contratto relativo al meta prodotto ;

2. di impegnare la somma complessiva per l’anno 2016 di € 2.013,00 iva al 22% inclusa  in 
favore di Elettrolab srl con imputazione al Cap. 1531-80-2016 “Servizi per manutenzioni beni 
immobili” Pdc 1.03.02.15.999  del Bilancio di previsione per l’anno 2016, in corso di formazione 
ed attualmente in esercizio provvisorio ai sensi del TUEL, dove sarà prevista adeguata disponibilità,  
dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile 
entro l’esercizio 2016; 

3. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonchè delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i..

4. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla L. 94/2012 l’Amministrazione comunale ha 
diritto  di  recedere  in  qualsiasi  tempo  dal  contratto,  secondo  le  modalità  previste  dalla 
normativa sopra richiamata, nel caso in cui tenuto conto anche dell’importo dovuto per le 
prestazioni non ancora effettuate , i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 
ai sensi dell’articolo 26 comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla 
stipula  del  predetto  contratto  siano migliorativi  rispetto  a quelli  del contratto  stipulato e 
l’appaltatore non acconsenta ad una rinegoziazione delle condizioni contrattuali;

5. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

il Responsabile dell'Area
Roberto Cremonini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


